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Danske Tandplejere takker for muligheden for at komme med bemærkninger til ovennævnte høring. 

Danske Tandplejere støtter forslaget om afbureaukratisering ved ejerskifte i tandlægeklinikker. Det glæder 

os, at der fra politisk side er åbnet op for at se på overdragelsesreglerne for patientjournaler, og vi håber, at 

det giver anledning til yderligere afbureaukratisering på dette område. 

Behov for yderligere afbureaukratisering ved overdragelse af patientjournaler 

Som reglerne er i dag, så kan praktiserende tandplejere overtage patientjournaler fra nye patienter, enten 

hvis patienten kommer fra en anden tandplejerklinik, eller hvis tandplejeren køber en (hel) tandlægeklinik. 

Men det er ikke muligt at få overdraget hele patientjournalen i følgende tilfælde: 

1. Når en patient vælger at skifte fra en tandlægeklinik til en tandplejerklinik (hvor tandlægeklinikken 
ikke ophører) 
 

2. Når en patient overgår/skifter fra den kommunale tandpleje til en tandplejerklinik 
 

Ovenstående gør sig tilmed gældende, selvom patienten giver samtykke til, at journalen kan blive 

overleveret.  

Uhensigtsmæssigt og bureaukratisk 

Den nuværende praksis er uhensigtsmæssig tung for tandplejerne at administrere, og det er selvsagt en 

meget bureaukratisk og en helt unødig barriere for praktiserende tandplejeres virke. 

Derudover er det medvirkende til at begrænse det frie valg og er stærkt konkurrenceforvridende, da det gør 

det vanskeligere for borgerne at tilvælge en tandplejerklinik i sammenligning med en tandlægeklinik. 

Endelig er det en unødvendig administrativ byrde at pålægge kommunerne. Hvis den praktiserende 

tandplejer vil have viden om patientens tandstatus og evt. tidligere indgreb, skal den praktiserende 

tandplejer anmode den kommunale tandpleje om relevante oplysninger med henblik på varetagelse af en 

konkret behandling. Alternativt skal patienten anmode om aktindsigt i patientjournalen, som så kan 
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udleveres i kopi efter reglerne i sundhedslovens kap. 8. Det er selvsagt meget omstændigt og bureaukratisk 

for kommunerne, og der er intet fagligt belæg herfor. 

Tandplejerne bør få adgang til alle patienters tandjournaler 

Tandplejere bør have adgang til at få sine patienters tandjournaler, så tandplejerne kan tilbyde sine patienter 

den mest hensigtsmæssige tandpleje og behandling. Tandplejerne kan i dag kun rekvirere en udvalgt del af 

en tandjournal for en ny patient, der kommer fra kommunalpraksis eller en tandlægeklinik. Processen er 

meget omstændig og bureaukratisk, og det gør valget af en tandplejerklinik mindre attraktivt. 

Danske Tandplejere appellerer derfor til, at ovenstående lovforslag giver anledning til at afbureaukratisere 

reglerne for journaldeling yderligere, så journaler generelt set kan deles mellem tandfaglige grupper, og vi 

dermed får gjort op med de uhensigtsmæssige barrierer, der er på området i dag.  

Danske Tandplejere står naturligvis til rådighed, hvis ovenstående ønskes uddybet. 

 

Venlig hilsen,  

Elisabeth Gregersen 

Formand, Danske Tandplejere 


